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Miljø- og Fødevareminister Esben Lunde Larsen 
 
Medlemmer af Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg: Rene Christensen, Lea 
Wermelin, Pia Adelsten, Ib Poulsen, Hans Kristian Skiibby, Lisa Bech, Karina 
Due, Erling Bonnesen, Kristian Pihl Lorentzen, Thomas Danielsen, Torsten 
Schack Pedersen, Anni Matthiesen, Jacob Jensen, Carsten Bach, Mette 
Bock,  Mette Abildgaard, Bjarne Laustsen, Kaare Dybvad, Jesper Petersen, 
Malte Larsen, Simon Kollerup, Søren Egge Rasmussen, Maria Reumert 
Gjerding, Christian Poll, Carolina Magdalene Maier, Andreas Steenberg, Ida 
Auken, Lisbeth Bech Poulsen, Pia Olsen Dyhr 
 
 
I forlængelse af vores brev til Miljø- og fødevareministern af 29. februar d.å., 
hvori vi ønskede ham tillykke med udnævnelsen, og hvori vi foreslog ham  
senest d. 1. august d.å. at meddele EU Kommissionen, at Danmark i 
2017 og fremover, i henhold til EU Forordning 1307/2013, vil gøre brug af 
ordningen til omfordeling af det nationale rammebeløb, vil vi, på 
baggrund af den senere tids offentlige debat, specificere vores forslag og 
endnu en gang opfordre ministeren til at tage skridt til anvendelse af 
ordningen. 
 
I samme omgang henvender vi os til medlemmerne af Folketingets Miljø- og 
Fødevareudvalg, idet vi har forstået, at den aktuelle danske udmøntning af 
EUs Landbrugsreform 2015-2020, var genstand for et forlig mellem 
Folketingets partier i februar 2015. 
 
Som både ministeren og udvalget ved, modtager Danmark årligt 6-7 milliarder 
kroner i direkte støtte til landbruget. Pengene skal eller kan fordeles som vist 
her: 
 

Obligatoriske ordninger Valgfrie ordninger 

grundbetaling   omfordelingsbetaling 

grøn støtte     betalinger til områder med  
naturbetingede begrænsninger (øerne)  

støtte til unge landmænd mm  koblede betalinger 

 betalinger til mindre landbrugere 

 
I Danmark går knap 2/3 af pengene til grundbetalinger som et simpelt tilskud 
pr. hektar, og knap 1/3 går til støtte for naturvenligt landbrug (grøn støtte). 
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Nogle temmeligt små beløb går til støtte til yngre landmænd, til øerne og til 
betalinger, som er koblede til bestemte produkter. 
 
Danmark benytter derimod ikke ordningerne for særlig støtte til mindre og 
mellemstore landbrug. Ved at benytte omfordelingsordningen kunne 
Danmark  anvende op til 30% af de 6-7 milliarder kroner til landmandens 
første hektar op til 30 hektar eller den gennemsnitlige bedriftsstørrelse, 
som i Danmark er 63 hektar. 
 
Med en enkelt undtagelse fordeler Danmark i stedet pengene med samme 
beløb pr. hektar, til fordel for de store landmænd. Jo mere jord, desto flere 
penge. Undtagelsen er landbrug under 2 hektar 
 
Danmark kunne også vælge at udnytte op til 10% af den direkte støtte til 
en stærkt forenklet ordning for betalinger til mindre landbrugere.  
 
Interne drøftelser i brancheforeningen, Landbrug & Fødevarer, om 
omfordeling af EUs direkte støtte, har for nylig været refereret i 
Landbrugsavisen, og Frie Bønder Levende Land har i avisen derfor 
argumenteret for, at en omfordeling lægges således til rette, at den faktisk 
opmuntrer unge landmænd- og kvinder til at gå i gang med en mindre 
landbrugsproduktion. Afhængig af en række forhold, bl.a. betalingsrettigheder, 
kunne omfordeling eksempelvis indrettes således, at de første 15 hektar 
hver modtager 1.000 kr. mere i direkte støtte.  
 
Vi skal ikke i denne henvendelse til minister og folketingsudvalg gentage 
argumenterne for og imod små og store landbrug, men vi vil gerne opfordre til 
konsekvent brug af hyppigt anvendte begreber. Små landbrug kan 
eksempelvis være ligeså effektive som, eller endda mere effektive end, store 
landbrug, idet effektivitet betyder joule produceret / joule forbrugt. Som et 
andet eksempel er små landbrug mindre produktive end store landbrug, idet 
produktivitet betyder produktion / arbejdstime. Jo færre arbejdspladser, desto 
større produktivitet. 
 
Som anført i vores brev til ministeren af 29. februar deltager vi gerne i en 
drøftelse af Danmarks anvendelse af EUs støtte til landbruget. 
 
 
Med venlig hllsen, 
 
Hans Jørgen Nygaard     Ole Færgeman 
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